I Semester B.Com. Examination, October/November 2013 (New Syllabus) (2012-13 and Onwards) COMMERCE

1.3 : Financial Accounting - I

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Instruction: Answer should be written completely in English or in Kannada.

SECTION - A

Answerany 10 sub-questions from the following. Each question carries 2 marks. (10×2=20)

- 1. a) Mention any two objectives of Financial Accounting.
 - b) During an accounting year, Mr. Soorya, a businessman had cash sales of ₹ 9,00,000 and credit sales of ₹ 6,00,000. His expenses for the year were ₹ 7,00,000 out of which ₹ 3,00,000 are outstanding. Find out the income according to accrual basis of accounting.
 - c) State any two differences between Statement of Affairs and Balance Sheet.
 - d) Ascertain opening stock when purchases ₹ 1,20,000; wages ₹ 40,000; sales ₹ 2,00,000; closing stock ₹ 30,000; percentage of gross profit on cost of sales is 25%.
 - e) Mention any four features of the Hire Purchase System.
 - f) State any four contents of a Hire-Purchase agreement.
 - g) Give the meaning of the following terms in Hire-Purchase transactions (i) Hire Vendor; (ii) Down-Payment; (iii) Hire Purchase Price; (iv) Cash Price.
 - h) Distinguish between Royalty and Rent.
 - i) Give proforma entries in the books of lessee when there are no royalties in a year if Minimum Rent Account is opened?



- j) Calculate the amount of Royalty if
 - a) Rate of royalty ₹ 100 per copy sold
 - b) Other particulars:

Year	No. of copies printed	Closing Stock
2011	2000	100
2012	3000	200

- k) State the treatment for assets not taken over by the purchasing company with the help of Journal Entries.
- I) How do you treat contingent liabilities at conversion of a firm?

SECTION - B

Answer any four questions from the following. Each question carries 8 marks. (4×8=32)

- 2. Describe any four advantages and four limitations of Financial Accounting.
- 3. From the following information you are required to determine the amount of total sales:

Opening Stock - ₹80,000

Purchases – ₹4,00,000

Closing Stock – ₹70,000

Rate of gross profit on sales = $\frac{1}{6}$.

- 4. A T.V. dealer sells a LED T.V., the cash price of which is ₹ 30,000 and decides to charge 10% nominal interest. If the price is to be paid in three equal annual instalments, determine the instalment amount and calculate the true rate of interest and verify.
- 5. From the following details prepare Shortworking A/c
 - i) Minimum Rent₹1,00,000 per annum.
 - ii) Royalty ₹ 10 per tonne.
 - iii) Power to recoup shortworkings during the first four years only.
 - iv) Output for the first five years: 2008 2000 tonnes; 2009 5000 tonnes; 2010 15000 tonnes; 2011 20000 tonnes; 2012 25000 tonnes.



6. Pass opening entries in the books of a purchasing company from the following details:

-3-

Purchase consideration is payable as to 60% in equity shares of ₹ 10 each at par and the balance in 8%. Debentures of ₹ 100 each at par and cash in equal proportions.

SECTION - C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **16** marks.

 $(3 \times 16 = 48)$

7. XY Co. Ltd., was registered on 1-1-12 with an authorised capital of ₹ 10,00,000 divided into 10000 ordinary shares of ₹ 100 each. The company was formed to taken over the firm of X and Y as going concern on the basis of the following Balance Sheet as on 31-12-11.

Liabilities	₹	Assets	₹
Sundry Creditors 20,000		Plant and Machinery	50,000
Capital Accounts		Stock	40,000
X - 60,000		Sundry Debtors	25,000
Y - 40,000	1,00,000	Cash in hand	5,000
	1,20,000		1,20,000

The purchase consideration was ₹ 1,40,000 payable ₹ 1,00,000 by the issue of 1000 fully paid-up shares and balance in 9% Debentures of ₹ 100 each.

You are asked to close the books of the firm by means of preparing necessary ledger accounts and prepare opening Balance Sheet of the company.

- 8. B.M. Co., obtained a mine on lease for a period of 30 years beginning from 1st January, 2008, on the following terms :
 - a) To pay minimum rent of ₹24,000 per year.
 - b) Each year's excess of minimum rent over the actual royalties can be recovered during the subsequent two years.
 - c) Due to accident or strike minimum rent is to be reduced by 25% for that year.



d) Royalty was to be calculated at ₹ 50 per tonne.

Production during four years from 2008 to 2011 was as follows:

Year	Production in tonnes
2008	280
2009	360
2010	600
2011 (strike for 3 months)	440

Open the following accounts in the books of the company:

- i) Minimum Rent Account
- ii) Royalties Account
- iii) Landlord's Account and
- iv) Shortworkings Account.
- 9. Mr. Mahesh purchased a Ford Car on hire-purchase system. The total cash price of the car is ₹ 15,98,000 payable ₹ 4,00,000 down and three instalments of ₹ 6,00,000, ₹ 5,00,000 and ₹ 2,00,000 payable at the end of first, second and third year respectively. Interest is charged at 5% P.A. Rate of depreciation is 25% P.A. on diminishing balance method.

Prepare necessary accounts in the books of Shri Mahesh.

10. On 31-3-13 a fire occurred in the business premises of Mr. Nair and the records were destroyed. But the balance sheet as on 31-3-12 was available from which the following details were obtained.

Fixed Assets ₹ 75,000; Stock ₹ 71,250; Debtors ₹ 8,000; Bank ₹ 3,00,000; Cash ₹ 26,500; Creditors ₹ 32,000.

Summary of bank statement is as follows:

Cheques deposited ₹ 6,50,000; Payments – Rent and Rates ₹ 29,500, Drawing ₹ 25,000; Creditors ₹ 7,00,000

From the records available the following balances are ascertained as at 31-3-13.

Creditors ₹85,000; Outstanding rent ₹4,800; Prepaid rates ₹2,500; Debtors ₹45,000; Cash ₹12,500; Bank ₹1,73,500.

According to Nair his details of expenses in cash is as follows:

General expenses ₹ 500 per month; Salaries ₹ 2,500 per month. Goods were always sold on credit and at 25% above the cost price. Depreciate fixed assets by 10%. Insurance company agreed to pay ₹ 2,70,000 for stock and ₹ 65,000 for fixed assets.

From the information available prepare the Trading and Profit and Loss A/c and Balance Sheet of Nair as on 31-3-13.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

 $(10 \times 2 = 20)$

- 1. a) ಆರ್ಥಿಕ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - b) ಶ್ರೀ ಸೂರ್ಯ ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಒಂದು ಲೆಕ್ಕ ವರ್ಷ ನಗದು ಮಾರಾಟ₹ 9,00,000 ಮತ್ತು ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ₹ 6,00,000. ಆತನ ಆ ವರ್ಷದ ವೆಚ್ಚಗಳು₹ 7,00,000 ದಲ್ಲಿ₹ 3,00,000 ಇನ್ನೂ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಬೆಳೆದು ಅಧಿಕವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ದತಿಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - c) 'ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ' ಪಟ್ಟಿಗೂ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಪಟ್ಟಿಗೂ ಇರುವ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - d) ಆರಂಭಿಕ ಸರಕನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ : ಖರೀದಿಗಳು₹ 1,20,000, ಕೂಲಿ₹ 40,000; ಮಾರಾಟ₹ 2,00,000, ಅಂತಿಮ ಸರಕು₹ 30,000, ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಶೇ. 25 ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ.
 - e) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ದತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - f) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಅಡಕಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - g) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳ ಅರ್ಥ ಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ :
 - i) ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರ
 - ii) ಅಡಿ ಪಾವತಿ
 - iii) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಬೆಲೆ
 - iv) ನಗದು ಬೆಲೆ.
 - h) ರಾಜಧನಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - i) ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ ತೆರೆದಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಾಜಧನವಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯ ಬೇಕಾದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
 - j) ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - i) ರಾಜಧನದ ದರ ₹ 100 ಪ್ರತಿ ಮಾರಾಟ ಪ್ರತಿಗೆ
 - ii) 2011 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 2000 (ಅಚ್ಚು ಹಾಕಿರುವ ಪ್ರತಿಗಳು) 100 (ಅಂತಿಮ ಸರಕು) 2012 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ -3000 (ಅಚ್ಚು ಹಾಕಿರುವ ಪ್ರತಿಗಳು) 200 (ಅಂತಿಮ ಸರಕು)
 - k) ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಸಹಾಯದಿಂದ ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿದ್ದಾಗ ನಡೆದು ಕೊಳ್ಳುವ ರೀತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - l) ಅನಿಶ್ಚಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಪರಿವರ್ತನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವಿರಿ ?



ವಿಭಾಗ- ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ **ನಾಲ್ಕು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 8 ಅಂಕಗಳು.

 $(4 \times 8 = 32)$

- 2. ಲೆಕ್ಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಾಲ್ಕು ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ಮಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 3. ಕೊಟ್ಟರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ:

ಆರಂಭಿಕ ಸರಕುಗಳು – ₹80,000

ಖರೀದಿಗಳು – ₹4,00,000

ಅಂತಿಮ ಸರಕುಗಳು – ₹70,000

ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ದರ - 1/6.

- 4. ಒಬ್ಬ ಟಿ.ವಿ. ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಒಂದು ಎಲ್ಇಡಿ (LED) ಟಿ.ವಿ ಯನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ನಗದು ಬೆಲೆ ₹ 30,000 ಮತ್ತು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಶಾಬ್ದಿಕ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದರೆ ಕಂತಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿಜ ಬಡ್ಡಿದರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣಿಸಿ.
- 5. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ, ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:
 - i) ಕನಿಷ್ಟಬಾಡಿಗೆ₹ 1,00,000 ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ
 - ii) ರಾಜಧನ₹ 10 ಪ್ರತಿ ಟನ್*ಗೆ*
 - iii) ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಹಿಂಪಡೆತದ ಹಕ್ಕು ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ.
 - iv) ಮೊದಲ5 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ: 2008 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 2000 ಟನ್ನುಗಳು, 2009 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 5000 ಟನ್ನುಗಳು; 2010 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 15000 ಟನ್ನುಗಳು, 2011 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 20000 ಟನ್ನುಗಳು; 2012 ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 25000 ಟನ್ನುಗಳು.
- 6. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

i) ಬಗೆಬಗೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ₹ 13,50,000

ii) ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು ₹ 1,35,000

iii) ಖರೀದಿ ಪರಿಹಾರ ₹ 11,25,000

ಖರೀದಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು₹ 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 60 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ₹ 100, 8% ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಗದು ಸಮ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.



ವಿಭಾಗ- ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 16 = 48)$

7. ದಿ. 1-1-12 ರಂದು XY ಕಂ. ನಿ. ವನ್ನು ಅಂಗೀಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ₹ 10,00,000 ವನ್ನು ₹ 100 ರ 10000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ವಿಭಜಿಸಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕಂಪೆನಿಯನ್ನು X ಮತ್ತು Y ರವರ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಿ. 31-12-11 ರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯ ಅನುಸಾರ ಪಡೆಯಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಧನಿಗಳು "	20,000	_ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	50,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು		ಸರಕುಗಳು	40,000
X - 60,000		ಋಣಿಗಳ <u>ು</u>	25,000
Y - 40,000	1,00,000	ನಗದು	5,000
	1,20,000		1,20,000

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ₹ 1,40,000 ದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ₹ 1,00,000 ಕ್ಕೆ 1000 ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳಲ್ಲೂ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆಯನ್ನು ₹ 100 ರ, 9% ಸಾಲಪತ್ರಗಳಲ್ಲೂ ಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು XY ಕಂ. ನಿ. ದ ಆರಂಭಿಕ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 8. ಬಿ.ಎಮ್. ಕಂಪನಿಯು30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ದಿ. 1-1-08 ರಂದು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಗಣಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ :
 - a) ಕನಿಷ್ಟಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ₹ 24,000
 - b) ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ರಾಜಧನದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು (ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ) ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.
 - c) ಅಪಘಾತ ಅಥವಾ ಮುಷ್ಕರದಿಂದಾಗಿ ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ. 25 ರಂತೆ ಆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಡಿತ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.
 - d) ರಾಜಧನವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ₹ 50 ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

2008 ರಿಂದ 2011 ರ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ(ಟನ್ನುಗಳಲ್ಲಿ)
2008	280
2009	360
2010	600
2011 (ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಮುಷ್ತರ)	440

ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ; ರಾಜಧನ ಖಾತೆ; ಧಣಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



- 9. ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ರವರು ಒಂದು ಫೊರ್ಡ್ ಕಾರನ್ನು(Ford Car) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಿನ ಒಟ್ಟು ನಗದು ಬೆಲೆ₹ 15,98,000 ನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಿದೆ:
 - ₹ 4,00,000 ಕಾರನ್ನು ಪಡೆದಾಗ ಅಡಿಪಾವತಿ
 - ₹ 6,00,000 ಒಂದನೇ ಕಂತು ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ
 - ₹ 5,00,000 ಎರಡನೇ ಕಂತು ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ
 - ₹ 2,00,000 ಮೂರನೇ ಕಂತು, ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ.
 - ಬಡ್ಡಿದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5 ಸವಕಳಿ ದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 25 ಇಳುವರಿ ಮೊತ್ತ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ.
 - ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- 10. ದಿ. 31-3-13 ರಂದು ಶ್ರೀ ನಾಯರ್ ರವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತವು ಸಂಭವಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಕಡತಗಳು ನಾಶವಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ದಿ. 31-3-12 ರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ₹ 75,000; ಸರಕುಗಳು ₹ 71,250; ಋಣಿಗಳು ₹ 8,000; ಬ್ಯಾಂಕು ₹ 3,00,000; ನಗದು ₹ 26,500; ಧನಿಗಳು ₹ 32,000.

ಬ್ಯಾಂಕು ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ಡ ವಿವರಗಳು:

ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿರುವುದು₹ 6,50,000

ವೆಚ್ಚಗಳು - ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕರಗಳು₹ 29,500;

ಹಿಂಪಡೆತ₹25,000

ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು₹7,00,000

ದಿ. 31-3-13 ರಂದು ಕಡತಗಳಿಂದ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶಿಲ್ತುಗಳು:

ಧನಿಗಳು ₹ 85,000; ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು ₹ 4,800; ಅವಧಿಗೆ ಮುನ್ನ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಕರಗಳು ₹ 2,500; ಋಣಿಗಳು₹ 45,000, ನಗದು₹ 12,500; ಬ್ಯಾಂಕು₹ 1,73,500.

ಅವರು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ; ಸಂಬಳ - ಮಾಸಿಕ ₹ 2,500 ಸರಕುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ಉದ್ದರಿ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕೊಂಡ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 25 ರಂತೆ ಸೇರಿಸಿ. ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಶೇ. 10 ರ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ವಿಮಾ ಕಂಪೆನಿಯು ಸರಕುಗಳಿಗೆ ₹ 2,70,000 ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ₹ 65,000 ವನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. ಮೇಲೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟುಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ

ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಿ. 31-3-13 ರಂದು ತಯಾರಿಸಿ.